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 2السلسلة  3حل التمرين 
كتي   تحديد القيمة الحقيقية . 1  :  لأسهم الشر

كة )القيمة المحاسبية للحصص( / عدد الأسهم ي المركز المالي للشر
 القيمة الحقيقية للسهم = صاف 

كة = القيمة الإجمالية للأصول ي أصول الشر
ي الحسبان تعديلات القيمة حسب اتفاقية   –صاف 

امات )أخذا ف  القيمة الاجمالية للالت  

 الاندماج( 

كة  ي أصول الشر
 Aحساب صاف 

 )فارق حيازة(  شهرة  • لدينا

اع  •  براءة اخت 

 تثبيتات مادية  •

 بضائع  •

 زبائن  •

 الصندوق   •

350.000 
8000.000 
7.850.000 
1.400.000 
2.600.000 
100.000 

 ( 1....... )  100.000. 13 الاجمالية للأصول مقيمة بالقيمة العادلة القيمة 

 مؤونة مخاطر • ولدينا 

 موردون •

150.000 
8.450.000 

امات مقيمة بالقيمة العادلة   ( 2..........) 600.000. 8 القيمة الإجمالية للالت  

كة  ي أصول الشر
 
 A  ( =1  )–  (2) 4.500.000صاف

كة  ي أصول الشر
 Bحساب صاف 

 علامة تجارية  • لدينا

 شهرة )فارق حيازة(  •

 تثبيتات مادية  •

 بضائع  •

 زبائن  •

  صندوق •

200.000 
120.000 

3.780.000 
1.200.000 
720.000 
300.000 

 ( 1....... ) 270.000. 6 القيمة الاجمالية للأصول مقيمة بالقيمة العادلة 

 مؤونة مخاطر • ولدينا 

   موردون •

320.000 
3.300.000 

امات مقيمة بالقيمة العادلة   ( 2..........) 620.000. 3 القيمة الإجمالية للالت  

كة  ي أصول الشر
 
 A  ( =1  )–  (2) 2.700.000صاف

 

كة  القيمة الحقيقية لسهم     A    =225الشر

كة   B  =180القيمة الحقيقية لسهم الشر

 : معدل التبادل. حساب 2

كة الدامجة. معدل التبادل =  كة المندمجة / القيمة الحقيقية لأسهم الشر  القيمة الحقيقية لأسهم الشر

 : عدد الأسهم المصدرة. حساب 3

كة المندمجة   معدل التبادل.  xعدد الأسهم المصدرة = عدد أسهم الشر

 12000عدد الأسهم المصدرة = 

ي رأس المال وعلاوة الإصدار:  4
 
 . حساب الزيادة ف
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ي رأس المال = 
 x 100 =   1.200.000  12000الزيادة ف 

 1.200.000   =1.500.000 –( x 225 1200علاوة الإصدار = )

5-   : ي  التسجيل المحاسب 

كة المندمجة ) - 5-1 ي دفاتر الشر
 
ي ف  : (Bالتسجيل المحاسب 

 الاهتلاكات والمؤونات مخصصات ترصيد حسابات -1

281 
49 

 
 
21 
41 

 ة يتات المادياهتلاك التثبح/ 
 خسائر القيمة عن حسابات الغت  ح/ 

 تثبيتات ماديةح/ 
 الزبائن والحسابات الملحقةح/ 
من أجل تحديد القيم   ترصيد حسابات الاهتلاكات

 الصافية لعناصر الأصول 

670.000 
80.000 

 

 
 

670.000 
80.000 

 

ي عناصر الأصول:  -2
 
 تسجيل الزيادة أو النقصان ف

205 
207 
21 

 
 
 
123 

اع    براءة اخت 
 فارق الاقتناء )الشهرة(/ ح
 تثبيتات ماديةح/ 

 الاندماجنتيجة ح/ 
 تسجيل زيادة القيم لعناصر الأصول 

200.000 
120.000 
250.000 

 

 
 
 

370.000 

 

كة المندمجة إلى -3 كة الدامجة تحويل عناصر الأصول من الشر  : الشر

4671  
205 
207 
21 
30 
411 

53 

كة الدامجة( ح/  كات الحليفة )الشر  حقوق على الشر
اع ح/   براءة اخت 

 فارق الاقتناء )الشهرة(ح/ 
     تثبيتات مادية ح/ 

 مخزونات البضائع ح/ 
 ح / الزبائن 
 ح/الصندوق 
كة المندمجة وذلك بتحويلها   ترصيد حسابات أصول الشر

كة الدامجة  بقيمها الحقيقية إلى الشر

6.270.000 
 

 
200.000 
120.000 

3.780.000 
120.000 
720.000 
300.000 

   الاندماج وذلك بتحويل رصيدها إلى نتيجة الدورة: ترصيد نتيجة  -4

123  
12 

 

 لاندماجانتيجة ح/ 
 نتيجة الدورة ح/ 
 ترصيد حساب نتيجة الاندماج

370.000 
 

 
370.000 

 ترصيد عناصر الأموال الخاصة:   -5

 

  1.500.000 رأس المال الصادر ح/   101

 التاريخ 

 

 

 التاريخ 

 

 التاريخ 
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106 
12  

4567 
 احتياطات ح/ 
 نتيجة الاندماج  ح/ 

 مساهمات للتسديدح/ 
كة المندمجة   ترصيد حسابات رؤوس الأموال للشر

830.000 
370.000 

 

 
2.700.000 

امات:  -6  (ترصيد عناصر الالت  

15 
401 

 
 

4671 

 ؤونات المخاطرمح/ 
 الموردون  ح/ 

كة الدامجة( ح/  كات الحليفة )الشر  حقوق على الشر

التزامات الشركة المندمجة وذلك بتحويلها إلى الشركة  ترصيد 
 الدامجة 

320.000 
3.300.000 

 

 
 

3.620.000 

كة المندمجة:  ا تحديد مقد -7  ر مساهمات الشر

503  
 
4671 

 ح/ سندات المساهمة
كة الدامجة( كات الحليفة )الشر  ح/ حقوق على الشر

كة الدامجة تحديد مقدار   مساهمة الشر

2.700.000 
 

 
 

2.700.000 
 

4567  
503 

 مساهمات للتسديدح/ 
 ح/ سندات المساهمة

 4567تكملة ترصيد ح/ 
 

2.700.000 
 

 
 

2.700.000 

كة الدامجة ) -1-2 ي دفاتر الشر
 
ي ف كة التسجيل المحاسب   (: Aالشر

4671  
101 
103 

كات  كة المندمجة(ح/ حقوق على الشر  الحليفة )الشر
 رأس المال الصادر 
 علاوة الإصدار

كة الدامجة ي الشر
 
كة المندمجة ف  اثبات اندماج الشر

2.700.000 
 

 
1.200.000 
1.500.000 

 

205 
207 
21 
30 

411 

53 

 
 
 
 
 
 

15 
401 
4671 

اع ح/   براءة اخت 
 فارق الاقتناء )الشهرة(ح/ 
     تثبيتات مادية ح/ 
 مخزونات البضائع ح/ 

 ح / الزبائن 
 ح/الصندوق 

 مؤونة المخاطر 
 موردو السلع والخدمات
كة المندمجة( كات الحليفة )الشر  حقوق على الشر

كة  كة   المندمجةانتقال أصول وخصوم الشر إلى الشر
 الدامجة

 

200.000 
120.000 

3.780.000 
120.000 
720.000 
300.000 

 
 
 
 
 
 
320.000 
3.300.000 
2.700.000 

 

 

 التاريخ 

 

 التاريخ 

 ..../... 

 

 

 ..../... 

 


