

حل التمرين 3 السلسلة 2**1. تحديد القيمة الحقيقية لأسهم الشركتين:**

القيمة الحقيقية للسهم = صافي المركز المالي للشركة (القيمة المحاسبية للحصص) / عدد الأسهم

صافي أصول الشركة = القيمة الإجمالية للأصول - القيمة الاجمالية للالتزامات (أخذاً في الحسبان تعديلات القيمة حسب اتفاقية الاندماج)

حساب صافي أصول الشركة A

350.000	• شهرة (فارق حيازة)	لدينا
8000.000	• براءة اختراع	
7.850.000	• تثبيطات مادية	
1.400.000	• بضائع	
2.600.000	• زبائن	
100.000	• الصندوق	
13.100.000 (1)	القيمة الاجمالية للأصول مقيمة بالقيمة العادلة	
150.000	• مؤونة مخاطر	ولدينا
8.450.000	• مورردون	
8.600.000 (2)	القيمة الإجمالية للالتزامات مقيمة بالقيمة العادلة	
4.500.000	صافي أصول الشركة A = (1) - (2)	

حساب صافي أصول الشركة B

200.000	• علامة تجارية	لدينا
120.000	• شهرة (فارق حيازة)	
3.780.000	• تثبيطات مادية	
1.200.000	• بضائع	
720.000	• زبائن	
300.000	• صندوق	
6.270.000 (1)	القيمة الاجمالية للأصول مقيمة بالقيمة العادلة	
320.000	• مؤونة مخاطر	ولدينا
3.300.000	• مورردون	
3.620.000 (2)	القيمة الإجمالية للالتزامات مقيمة بالقيمة العادلة	
2.700.000	صافي أصول الشركة A = (1) - (2)	

القيمة الحقيقية لسهم الشركة A = 225

القيمة الحقيقية لسهم الشركة B = 180

2. حساب معدل التبادل:

معدل التبادل = القيمة الحقيقية لأسهم الشركة المندمجة / القيمة الحقيقية لأسهم الشركة الدامجة.

3. حساب عدد الأسهم المصدرة:

عدد الأسهم المصدرة = عدد أسهم الشركة المندمجة x معدل التبادل.

عدد الأسهم المصدرة = 12000

4. حساب الزيادة في رأس المال وعلاوة الإصدار:

الزيادة في رأس المال = 100 x 12000 = 1.200.000

علاوة الإصدار = 1.200.000 - (225 x 1200) = 1.500.000

5- التسجيل المحاسبي:

1-5- التسجيل المحاسبي في دفاتر الشركة المندمجة (B):

1- ترصيد حسابات مخصصات الاهتلاكات والمؤونات

		التاريخ		
	670.000	ح/اهتلاك التثبيتات المادية		281
	80.000	ح/خسائر القيمة عن حسابات الغير		49
670.000		ح/تثبيتات مادية	21	
80.000		ح/الزبائن والحسابات الملحقة	41	
		ترصيد حسابات الاهتلاكات من أجل تحديد القيم الصافية لعناصر الأصول		

2- تسجيل الزيادة أو النقصان في عناصر الأصول:

		التاريخ		
	200.000	براءة اختراع		205
	120.000	ح/فارق الاقتناء (الشهرة)		207
	250.000	ح/تثبيتات مادية		21
370.000		ح/نتيجة الاندماج	123	
		تسجيل زيادة القيم لعناصر الأصول		

3- تحويل عناصر الأصول من الشركة المندمجة إلى الشركة الدامجة:

	6.270.000	ح/حقوق على الشركات الحليفة (الشركة الدامجة)		4671
	200.000	ح/براءة اختراع	205	
	120.000	ح/فارق الاقتناء (الشهرة)	207	
3.780.000		ح/تثبيتات مادية	21	
	120.000	ح/مخزونات البضائع	30	
	720.000	ح / الزبائن	411	
	300.000	ح/الصندوق	53	
		ترصيد حسابات أصول الشركة المندمجة وذلك بتحويلها بقيمتها الحقيقية إلى الشركة الدامجة		

4- ترصيد نتيجة الاندماج وذلك بتحويل رصيدها إلى نتيجة الدورة:

		التاريخ		
	370.000	ح/نتيجة الاندماج		123
370.000		ح/نتيجة الدورة	12	
		ترصيد حساب نتيجة الاندماج		

5- ترصيد عناصر الأموال الخاصة:

	1.500.000	ح/رأس المال الصادر		101
--	-----------	--------------------	--	-----

2.700.000	830.000	ح/احتياطات	4567	106
	370.000	ح/نتيجة الاندماج		12
ح/مساهمات للتسديد				
ترصيد حسابات رؤوس الأموال للشركة المندمجة				

6- ترصيد عناصر الالتزامات:

3.620.000	320.000	ح/مؤونات المخاطر	4671	15
	3.300.000	ح/الموردون		401
ح/حقوق على الشركات الحليفة (الشركة الدامجة)				
ترصيد التزامات الشركة المندمجة وذلك بتحويلها إلى الشركة				
الدامجة				

7- تحديد مقدار مساهمات الشركة المندمجة:

2.700.000	2.700.000	ح/سندات المساهمة التاريخ	4671	503
	2.700.000	ح/حقوق على الشركات الحليفة (الشركة الدامجة)		4671
تحديد مقدار مساهمة الشركة الدامجة				
2.700.000	2.700.000	ح/مساهمات للتسديد	503	4567
	2.700.000	ح/سندات المساهمة		503
تكملة ترصيد ح/4567				

2-1- التسجيل المحاسبي في دفاتر الشركة الدامجة (الشركة A):

1.200.000	2.700.000	ح/حقوق على الشركات الحليفة (الشركة المندمجة)	101	4671
		رأس المال الصادر		
1.500.000		علاوة الإصدار		
اثبات اندماج الشركة المندمجة في الشركة الدامجة				
	200.000	ح/براءة اختراع		205
	120.000	ح/فارق الاقتناء (الشهرة)		207
	3.780.000	ح/تثبيات مادية		21
	120.000	ح/مخزونات البضائع		30
	720.000	ح / الزبائن		411
	300.000	ح/الصندوق		53
320.000		مؤونة المخاطر	15	
3.300.000		موردو السلع والخدمات	401	
2.700.000		حقوق على الشركات الحليفة (الشركة المندمجة)	4671	
انتقال أصول وخصوم الشركة المندمجة إلى الشركة				
الدامجة				